[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  «    »                 2023 года

	№

	пгт. Междуреченский

	О внесении изменений в постановление
администрации Кондинского района
от 29 октября 2018 года № 2118
«О муниципальной программе
«Управление муниципальными финансами
в Кондинском районе на 2019-2025 годы
и на период до 2030 года»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Кондинского района от 22 августа 2018 года № 1690 «О модельной муниципальной программе Кондинского района, порядке принятия решения о разработке муниципальных программ Кондинского района, их формирования, утверждения и реализации», администрация Кондинского района постановляет:
1. Внести в постановление администрации Кондинского района от 29 октября 2018 года № 2118 «О муниципальной программе «Управление муниципальными финансами в Кондинском районе на 2019-2025 годы и на период до 2030 года» следующие изменения:
1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
3. Постановление вступает в силу после его обнародования.

Глава района                                                                                       		А.А. Мухин

	Приложение к постановлению администрации Кондинского района от _________ № _______

Муниципальная программа
«Управление муниципальными финансами в Кондинском районе на 2019-2025 годы и на период до 2030 года»
(далее - муниципальная программа)

Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Управление муниципальными финансами в Кондинском районе на 2019-2025 годы и на период до 2030 года

	Дата утверждения муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного правового акта)
	Постановление администрации Кондинского района от 29 октября 2018 года № 2118 «О муниципальной программе «Управление муниципальными финансами в Кондинском районе на 2019-2025 годы и на период до 2030 года»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района

	Соисполнители муниципальной программы
	-

	Цели муниципальной программы
	Повышение качества управления муниципальными финансами Кондинского района

	Задачи муниципальной программы
	1. Обеспечение сбалансированности бюджета Кондинского района.
2. Эффективное управление муниципальным долгом Кондинского района

	Подпрограммы или основные мероприятия
	Основное мероприятие «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления в бюджетной сфере, в сфере налогов и сборов, в сфере закупок».
Основное мероприятие «Обслуживание муниципального долга района»

	Портфели проектов, проекты, входящие в состав
муниципальной программы, в том числе направленные
на реализацию в Кондинском районе национальных
проектов (программ) Российской Федерации
	Не предусмотрено

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Исполнение плана по налоговым и неналоговым доходам, утвержденного решением о бюджете района (без учета доходов от налога на прибыль организаций), на уровне не менее 95%.
2. Увеличение качества исполнения расходных обязательств района за отчетный финансовый год с 93 до 95%.
3. Увеличение доли главных администраторов бюджетных средств района, имеющих итоговую оценку качества финансового менеджмента более 80 баллов, с 70 до 75%.
4. Достижение доли расходов бюджета района на обслуживание муниципального долга в объеме расходов бюджета района, за исключением средств, предоставляемых из бюджета автономного округа, не более 0,03%

	Сроки реализации муниципальной программы (разрабатывается на срок от трех лет)
	2019-2025 годы и на период до 2030 года

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 756 486,5 тыс. рублей, в том числе:
2019 год - 80 660,3 тыс. рублей;
2020 год - 207 293,8 тыс. рублей;
2021 год - 120 190,3 тыс. рублей;
2022 год – 54 560,9 тыс. рублей;
2023 год – 39 659,2 тыс. рублей;
2024 год – 39 659,2 тыс. рублей;
2025 год – 35 743,8 тыс. рублей;
2026-2030 годы – 178 719,0 тыс. рублей

	Объем налоговых расходов Кондинского района
	-

Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации муниципальной программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия и включает:
разработку и принятие муниципальных нормативных правовых актов администрации Кондинского района, необходимых для ее выполнения;
мониторинг поступлений доходов в консолидированный бюджет Кондинского района;
разработку программ муниципальных заимствований Кондинского района и муниципальных гарантий Кондинского района на очередной финансовый год и плановый период;
уточнение объемов финансирования по основным мероприятиям муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с мониторингом фактически достигнутых результатов путем сопоставления их с показателями реализации муниципальной программы;
управление муниципальной программой, эффективное использование средств, выделенных на ее реализацию;
представление в комитет экономического развития администрации Кондинского района отчета о ходе реализации и эффективности мероприятий муниципальной программы;
освещение в сети «Интернет» хода реализации муниципальной программы для информирования органов местного самоуправления, населения, общественных организаций.
Оценка исполнения основных мероприятий муниципальной программы основана на мониторинге целевых показателей муниципальной программы путем сопоставления фактически достигнутых показателей с показателями, установленными при утверждении муниципальной программы.
В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым показателям реализации муниципальной программы в нее могут быть внесены изменения.
Реализация отдельных мероприятий муниципальной программы осуществляется на основе муниципальных контрактов (договоров) на приобретение товаров (оказание услуг, выполнение работ) для муниципальных нужд, заключаемых муниципальными заказчиками в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
В целях применения технологий бережливого производства расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления осуществляются в соответствии с Правилами определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления, органов администрации Кондинского района с правами юридического лица и подведомственных им казенных учреждений, утвержденными постановлением администрации Кондинского района от 14 мая 2015 года № 544 «Об определении нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления, органов администрации Кондинского района с правами юридического лица и подведомственных им казенных учреждений».
Решения по вопросам установления, продления (отмены действия) налоговых льгот будут приниматься на основе анализа их эффективности, практики применения и администрирования. На протяжении последних лет политика Кондинского района в области предоставления налоговых льгот по местным налогам направлена на сокращение выпадающих доходов бюджета путем отмены неэффективных льгот и нацелена на сохранение социальной направленности предоставляемых льгот.
Принципов проектного управления в рамках муниципальной программы нет.
Механизмы инициативного бюджетирования в рамках муниципальной программы не применяются.

Таблица 1

Целевые показатели муниципальной программы

	№ показателя
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель
на начало реализации муниципальной программы
	Значение показателя по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Целевое значение показателя на момент окончания реализации муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель: Повышение качества управления муниципальными финансами Кондинского района

	Задача 1. Обеспечение сбалансированности бюджета Кондинского района

	1.
	Исполнение плана по налоговым и неналоговым доходам, утвержденного решением о бюджете района (без учета доходов от налога на прибыль организаций) не менее 95% <1>
	100
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95

	2.
	Исполнение расходных обязательств бюджета района за отчетный финансовый год от бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете на уровне не ниже 95% <1>
	93
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95

	3.
	Доля главных администраторов бюджетных средств района, имеющих оценку качества финансового менеджмента более 80 баллов (%) <2>
	70
	71,0
	71,5
	72,0
	72,5
	73,0
	73,5
	74,0
	75

	Задача 2. Эффективное управление муниципальным долгом Кондинского района

	4.
	Доля расходов бюджета района на обслуживание муниципального долга в объеме расходов бюджета района, за исключением средств, предоставляемых из бюджета автономного округа, не более 0,03% <3>
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03

<1> Постановление администрации Кондинского района «О мерах по реализации решения Думы Кондинского района «О бюджете муниципального образования Кондинский район на очередной финансовый год и плановый период».
<2> Постановление администрации Кондинского района от 31 декабря 2013 года № 2906 «Об организации проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными администраторами бюджетных средств».
<3> Решение Думы Кондинского района от 15 сентября 2011 года № 133 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кондинский район».
1. Исполнение плана по налоговым и неналоговым доходам, утвержденного решением о бюджете района (без учета доходов от налога на прибыль организаций) не ниже 95% определяется по формуле:
ИП = ФД / УПД * 100, где:
ФД - фактический объем налоговых и неналоговых доходов бюджета района за отчетный год;
УПД - утвержденный объем налоговых и неналоговых доходов бюджета района на отчетный год.
2. Исполнение расходных обязательств бюджета района за отчетный финансовый год от бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете на уровне не ниже 95% определяется по формуле:
Иро = РОф / РОп x 100%, где:
РОф - кассовое исполнение бюджета района;
РОп - утвержденный объем бюджетных ассигнований (без учета бюджетных ассигнований, зарезервированных на главном распорядителе бюджетных средств комитете по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района) с учетом внесенных изменений в решение о бюджете.
3. Доля главных администраторов бюджетных средств района, имеющих оценку качества финансового менеджмента более 80 баллов (%) определяется по формуле:
Фм = Кф / Ка x 100%, где:
Кф - количество главных администраторов бюджетных средств района, имеющих итоговую оценку качества финансового менеджмента более 80 баллов;
Ка - количество главных администраторов бюджетных средств района, охваченных мониторингом качества финансового менеджмента.
4. Доля расходов бюджета района на обслуживание муниципального долга в объеме расходов бюджета района, за исключением средств, предоставляемых из бюджета автономного округа не более 0,03% рассчитывается как отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга Кондинского района за соответствующий год к расходам бюджета Кондинского района за соответствующий год, за исключением средств, предоставляемых из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Таблица 2
Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы

	№
	Основные мероприятия муниципальной программы (их связь с показателями муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель / соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию, тыс.рублей

	всего
	в том числе

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026-2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Основное мероприятие  «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления в бюджетной сфере, в сфере налогов и сборов, в сфере закупок» (показатель 1, 2, 3)

	Комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района
	Всего, в том числе:
	754 685,4
	79 132,2
	207 279,8
	120 175,3
	54 540,9
	39 631,2
	39 631,2
	35 715,8
	178 579,0

	1. Федеральный бюджет, в том числе
	551,0
	551,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1. бюджет поселения (переданные полномочия)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1. Бюджет автономного округа, в том числе
	7 549,9

0,0

	666,4
	666,4
	673,1
	693,0
	693,0
	693,0
	3 465,0

	2.1. бюджет поселения (переданные полномочия)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1. Бюджет района, в том числе
	712 668,1
	72 917,0
	198 744,6
	111 262,9
	49 561,2
	35 022,8
	35 022,8
	35 022,8
	175 114,0

	2. Бюджет поселения (переданные полномочия)
	307,6
	0,0
	0,0
	238,8
	68,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1. Бюджет поселения
	33 916,4
	5 664,2
	7 868,8
	8 246,0
	4 306,6
	3 915,4
	3 915,4
	0,0
	0,0

	5. бюджет поселения, участие в программе (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6. иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Основное мероприятие «Обслуживание муниципального долга района» (показатель 4)
	Комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района
	Всего, в том числе:
	1 801,1
	1 528,1
	14,0
	15,0
	20,0
	28,0
	28,0
	28,0
	140,0

	1.Федеральный бюджет, в том числе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1. бюджет поселения (переданные полномочия)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.Бюджет автономного округа, в том числе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1. бюджет поселения (переданные полномочия)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.Бюджет района, в том числе
	1 801,1
	1 528,1
	14,0
	15,0
	20,0
	28,0
	28,0
	28,0
	140,0

	3.1.Бюджет поселения (переданные полномочия)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.Бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1. бюджет поселения, участие в программе (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6. иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе

	Всего, в том числе:
	756 486,5
	80 660,3
	207 293,8
	120 190,3
	54 560,9
	39 659,2
	39 659,2
	35 743,8
	178 719,0

	1. федеральный бюджет, в том числе
	551,0
	551,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1. бюджет поселения (переданные полномочия)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. бюджет автономного округа, в том числе
	7 549,9

0,0

	666,4
	666,4
	673,1
	693,0
	693,0
	693,0
	3 465,0

	2.1. бюджет поселения (переданные полномочия)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. бюджет района, в том числе
	714 469,2
	74 445,1
	198 758,6
	111 277,9
	49 581,2
	35 050,8
	35 050,8
	35 050,8
	175 254,0

	3.1. бюджет поселения (переданные полномочия)
	307,6
	0,0
	0,0
	238,8
	68,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4. бюджет поселения
	33 916,4
	5 664,2
	7 868,8
	8 246,0
	4 306,6
	3 915,4
	3 915,4
	0,0
	0,0

	5. бюджет поселения, участие в программе (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6. иные внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение к муниципальной программе

Направления мероприятий муниципальной программы

	№
п/п
	Основные мероприятия
	Наименование порядка, номер приложения (при наличии)

	Наименование
	Направления расходов

	1
	2
	3
	4

	1.
	Обеспечение деятельности органов местного самоуправления в бюджетной сфере, в сфере налогов и сборов, в сфере закупок
	Материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, осуществляющих функции по реализации единой политики нормативного правового регулирования в бюджетной сфере, в сфере налогов и сборов
	Пункт 9 статьи 34 главы 6 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
решение Думы Кондинского района от 21 апреля 2011 года № 81 «Об утверждении Положения о размерах и условиях оплаты труда выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе и муниципальных служащих органов местного самоуправления Кондинского района»;
решение Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 221 «О дополнительных гарантиях муниципальным служащим муниципального образования Кондинский район»;
постановление администрации Кондинского района от 24 декабря 2018 года № 2517 «О Порядке и условиях командирования работников органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район»

	2.
	Обслуживание муниципального долга района
	Планирование расходов бюджета Кондинского района в объеме, необходимом для полного и своевременного исполнения обязательств района по выплате процентных платежей по муниципальному долгу Кондинского района
	Решение Думы Кондинского района от 15 сентября 2011 года № 133 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кондинский район»